[image: ]

关于征集2026年度浅层地热能重点领域
应用研究和前沿技术攻关方向的通知

各相关研究团队：
为进一步推动自然资源部浅层地热能重点实验室（以下简称“实验室”）科技创新工作，充分发挥实验室在浅层地热能领域的学科引领、技术攻关与产业支撑作用，破解当前资源精细识别不足、系统能效低、环境影响管控难等行业关键问题，更好服务国家“双碳”战略与国土空间规划建设需求，全力推动学科发展与支撑服务规划建设融合创新、业务体系与核心研究方向融合创新、科学研究与产业发展融合创新，现公开征集亟需关键科学问题（卡脖子难题），重点资助具有研究基础、前沿性与落地价值的研究方向，为示范工程建设提供理论与技术支撑。现将有关事项通知如下：
1、 重点领域（包括但不限于）
（一）浅层地热能成因机理及资源精准勘探与评价方向
（二）浅层地热能高效开发与跨能源协同利用方向
（三）生态环境影响机制与保护方向
（四）数字化与智慧化运维方向
（五）前沿技术创新与产业适配方向
（六）其他方向（需附加说明）
二、征集建议要求
（一）征集主体包括国内外高等院校、科研院所、企事业单位的科技工作者，具有高级职称或硕士及以上学位，且具有丰富的浅层地热能领域业务工作经历。
（二）申报材料要求：填写《2026年度浅层地热能重点领域应用研究和前沿技术攻关方向征集表》（见附件）。
三、相关工作事宜
（一）请于2025年10月22日前提交电子征集表至指定邮箱（jszlk@bjdire.com），邮件主题注明“2026年度浅层地热能重点领域应用研究和前沿技术攻关方向征集+单位+建议人”。
（二）遴选工作将遵循“分层筛选、协同联动、动态更新”原则有序开展，组织跨领域专家研讨，从研究基础、创新性、落地可行性、与实验室科研定位匹配度四个维度进行遴选，符合要求的选题分类纳入实验室科研项目库，并优先纳入2026年度开放与合作课题立项备选清单以及联合科研项目申报库。
附件：2026年度浅层地热能重点领域应用研究和前沿技术攻关方向征集表
（联系人：林天懿，18401570950；宫玉菲，18810813772）

自然资源部浅层地热能重点实验室
                          2025年10月13日

3
附件：2026年度浅层地热能重点领域应用研究
和前沿技术攻关方向征集表
	建议人
	姓名：______________   单位：______________________
职称/学位：___________ 联系方式：__________________
研究经历：

	关键科学问题

	理论研究和技术攻关方向
	所属重点领域：
研究方向简述：

	所属研究方向
	□浅层地热能地质学理论及方法研究
□浅层地热能高效转化及应用研究
□浅层地热能利用地质环境影响研究
□其他：

	所属
学科
	□地热地质学 □热能工程 □环境科学与工程
□土木工程 □其他______

	研究
类型
	□理论研究 □技术突破 □理论 + 技术结合
□其他______

	研究工作基础
	（简述相关论文、专利、前期项目等，限 300 字）

	前沿性与落地性说明
	前沿性：

落地路径：
1.目标示范区域：
2.适配项目类型：
3.预期应用效果：

注:重点领域包括但不限于以下内容：
1. 浅层地热能成因机理及资源精准勘探与评价方向
例如：基于多源地球物理（重力、磁法、电法）与遥感技术的浅层地热能资源储量动态评估模型研究；不同地质构造区（如冲积平原、岩溶地貌、滨海沉积区）浅层地热能可采资源量分级方法与开发潜力图谱绘制技术；浅层地热能资源与国土空间规划衔接的评价指标体系构建（如与耕地保护、生态红线的兼容性评估）。
2. 浅层地热能高效开发与跨能源协同利用方向
例如：浅层地热能与中深层地热“梯级取热-互补供能”系统集成技术（如浅层储热+中深层供热的区域能源站设计）；浅层地热能与光伏/风电/燃煤电厂余热的多能互补调控技术（含智能调度算法与储能装备研发）；高密度城市区域“建筑-地下空间”一体化浅层地热开发技术（如地铁隧道、综合管廊与地源热泵的协同换热）。
3. 生态环境影响机制与保护方向
例如：浅层地热能长期开发对地温场、地下水化学场的动态影响预测模型与阈值划定；浅层地热能系统现有材料长期运行中的性能稳定性和地质环境影响（如材料老化机制、环境效应及前沿研究）；浅层地埋管系统引发的土壤热失衡修复技术（如新型回填材料研发、人工补热/冷技术）；浅层地热开发区域水土生态风险监测的物联网（IoT）设备与预警平台开发。
4. [bookmark: _GoBack]数字化与智慧化运维方向
例如：浅层地热能开发利用全流程数字孪生平台构建（融合地质数据、系统运行数据、环境监测数据）；基于人工智能（AI）的浅层地源热泵系统故障预判与能效优化算法研究；浅层地热能开发项目全生命周期碳排放核算方法与低碳运行标准制定。
5. 前沿技术创新与产业适配方向
例如：新型高效换热及回填材料（如石墨烯改性换热管、防腐耐磨复合材料）在浅层地埋管系统的应用研究；浅层地热能“取热不取水”单井/集群井技术的低成本化改造与工程适配性优化；乡村振兴场景下分布式浅层地热供暖/制冷技术（如低成本模块化地源热泵装备研发）。
6. 其他方向（需附加说明）
image1.png
B30 EETEEY I EY &